
ID. 1417637

Pratica: 2024/07 15/000001
Lugo,09/09/2024

AREA WELFARE
Servizio SOCIALE E SOCIO SANITARIO

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 1136

Pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: CARTA DEDICATA A TE - ANNO 2024:  APPROVAZIONE GRADUATORIE 
DEFINITIVE  BENEFICIARI  E  RESIDENTI  IN  UNO  DEI  COMUNI 
DELL'UNIONE  DELLA BASSA ROMAGNA MESSE  A DISPOSIZIONE  DA 
INPS  AI  SENSI  DEL  DECRETO   4  GIUGNO  2024  DEL  MINISTERO 
DELL'AGRICOLTURA,  DELLA  SOVRANITA'  ALIMENTARE  E  DELLE 
FORESTE

LA DIRIGENTE

 Premesso che:

-  i  Comuni di Alfonsine,  Bagnacavallo,  Bagnara di  Romagna, Conselice,  Cotignola,  Fusignano, 
Lugo, Massa lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno deciso di costituire l’Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna dall’1/1/2008;

- con atto rogato dal Notaio V. Palmieri di Lugo in data 27/12/2007 repertorio nr. 348909/29573 e 
registrato a Lugo in data 28/12/2007 al nr. 7598, serie 1 T, i Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo,  
Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e Sant’Agata sul 
Santerno hanno costituito l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna con decorrenza 1/1/2008;

- con atto repertorio n. 101 del 10.09.2010 i suddetti nove Comuni hanno conferito all’Unione le 
funzioni  relative  al  settore  socio-sanitario  –  in  sostituzione  delle  convenzioni  rep.  n.  8  del 
31/05/2008 e rep. n. 33 del 29/12/2008;

– con delibera di Consiglio n. 67 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto "Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";



– con delibera di Consiglio n. 68 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto "Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati (D.Lgs 
n. 118/2011 - D.Lgs n. 126/2014)" e trasmesso al BDAP in data 27/12/2023;

– con delibera di Giunta n. 1 del 04/01/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026 (art. 169 D.lgs n. 267/2000);

– con delibera di Giunta Unione n. 10 del 25/01/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto, "APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2024-2026”;

– con delibera di Consiglio Unione n. 11 del 27/03/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Rendiconto della gestione relativa all’esercizio finanziario 2023 (Art. 151 
- commi 5/6/7 e artt. 227/228/229/230 del D. Lgs n. 267/2000);

- con delibera di Giunta Unione n. 63 del 24/04/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è  
stato aggiornato il Piano integrato di attività e organizzazione PIAO 2023-2025;

- con delibera di Consiglio Unione n. 37 in data 24/07/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, sono state approvate le variazioni di assestamento generale al Bilancio 2024/2026 ai sensi 
dell’art. 175 - commi 2 e 8 del D. Lgs n. 267/2000;

- con delibera di Giunta Unione n. 100 in data 25/07/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di  
legge,  sono  state  approvate  le  conseguenti  variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.) 
2024/2026;

Vista la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario  2024  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2024/2026"  (Legge  di  Bilancio  2024), 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023;

Visto il Decreto-legge n. 215 del 30 dicembre 2023 (G.U. n. 303 del 30/12/2023) (Disposizioni 
urgenti in materia di termini normativi”, c.d. “Milleproroghe 2024), convertito con modificazioni, in 
L. n. 18 del 23/02/2024 (G.U. n. 49 del 28/02/2024);

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge 241/90,  dall'art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 e dal  Codice di 
comportamento dell'Ente;

Considerati:
- la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023) articolo 1, comma 450, che ha istituito, 
nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un 
fondo destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità, presso tutti gli esercizi 
commerciali che vendono generi alimentari aderenti ad apposita convenzione, da parte dei soggetti 
in possesso di requisiti definiti da apposito decreto attuativo e da fruire mediante l'utilizzo di un 
apposito sistema abilitante;
- il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministero 
dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n. 110 del 12 maggio 2023, 
recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo 
economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197”,che ha 
definito i criteri di individuazione dei beneficiari del contributo economico in oggetto;



- il Decreto Fondo alimentare MASAF-MEF pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 12/05/2023 artt. 2 e 
4, che recava le disposizioni attuative ed applicative del fondo destinato all’acquisto di beni 
alimentari di prima necessità di cui all’articolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, 
ai sensi del comma 451 del medesimo articolo; 
- l’art. 1 commi 2, 3, 4, 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213, “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” con il quale è stato 
rifinanziato ed incrementato il fondo destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità 
suindicato per l’anno 2024;
- il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministero 
dell’economia e delle finanze del 4 giugno 2024, pubblicato nella G.U. n. 146 del 24 giugno 2024 
con il quale sono fornite le disposizioni attuative ed applicative del fondo per l’anno in corso;
- il messaggio INPS n. 2575 del 10/07/2024 che ha fornito le  indicazioni operative per l’accesso 
alla misura ed in particolare le modalità di individuazione dei nuclei beneficiari ed i tempi per 
erogazione del contributo, denominato “Carta Dedicata a te” per l’anno 2024.

Dato atto che nello specifico:
- la “Carta Dedicata a Te” è un beneficio economico erogato attraverso una carta di pagamento 
elettronica rilasciata da Poste Italiane;
- la misura non è concessa attraverso domanda ma i beneficiari sono direttamente individuati 
dall’INPS sulla base dei requisiti di cui al richiamato Decreto Ministeriale del 04/06/2024 e messi a 
disposizione ai Comuni sull’applicativo web dedicato a questa misura;
 - i Comuni, entro 20 giorni dalla pubblicazione sull’applicativo web da parte di INPS, devono 
consolidare per via informatica l’elenco dei beneficiari in modo tale che l’Istituto, decorso tale 
termine, possa rendere definitivi tali elenchi entro 10 giorni e possa quindi trasmetterli, per via 
telematica, a Poste Italiane ai fini della messa a disposizione delle carte;
- in particolare è compito dei Comuni visualizzare i suddetti elenchi e verificare la residenza  e le 
eventuali incompatibilità con altre misure locali percepite dai nuclei contenuti nei suddetti elenchi;
- i Comuni dopo le operazioni sopra descritte, sulla base degli elenchi definitivi completi dei codici 
identificativi delle carte assegnate, devono inviare una comunicazione ai beneficiari affinché 
possano recarsi ad uno sportello di Poste Italiane per ritirare la carta a loro nome;
- le carte in questione dovranno essere attivate dai beneficiari con l’effettuazione del primo 
pagamento entro il 16 dicembre 2024, pena la non fruibilità delle carte medesime e la decadenza dal 
beneficio.

Considerato che l’Area Welfare dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna ha posto in essere 
tutte le attività previste dal messaggio INPS n. 2575 del 10/07/2024 rispettandone tempi e modalità 
richieste e che conseguentemente INPS con messaggio n. 2977 del 06/09/2024 ha messo a 
disposizione dei Comuni le graduatorie dei beneficiari definitivi complete dei codici identificativi 
delle carte assegnate.

Preso atto che INPS ha messo a disposizione un totale di n. 1.141 carte assegnabili ad altrettanti 
beneficiari soggetti beneficiari con residenza accertata nei Comuni dell’Unione e così distinte:
Comune di Alfonsine: n. 130
Comune di Bagnacavallo: n. 185
Comune di Bagnara di Romagna: n. 27
Comune di Conselice: n. 108
Comune di Cotignola: n. 83



Comune di Fusignano: n. 91
Comune di Lugo: n. 361
Comune di Massa Lombarda: n. 123
Comune di Sant’Agata sul Santerno: n. 33 

Visto che l’Area Welfare dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna ha estrapolato 
dall’applicativo web di INPS n. 9 graduatorie definitive di beneficiari ed allegate al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale. 

Dato atto che la presente determina non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria né sul patrimonio dell’ente e che pertanto non è richiesto il  visto di regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria, in base all’art. 18 del regolamento di organizzazione.

Visto l'art. 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell'art. 3 del  
regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e  assorbe il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, richiesto  
dall'art. 147-bis TUEL.

Visti:
- lo Statuto dell’Ente;
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
- i vigenti Decreti di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture 
dell'Organigramma dell'ente;
- l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
- l'Organigramma dell'Ente

DETERMINA

- di approvare n. 9  graduatorie definitive di beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 
1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197 denominato “Carta Dedicata a te”, così 
come estrapolate dall’applicativo web di INPS,  facenti parte integrante e sostanziale del presente 
atto;
- di dare  atto che il totale delle carte assegnate è di n. 1.141 per un numero pari di soggetti 
beneficiari con residenza accertata nei Comuni dell’Unione;
- di provvedere a comunicare ai beneficiari l’assegnazione del contributo e la modalità di ritiro della 
carta tramite apposita comunicazione scritta;
- di dare atto inoltre che la presente determinazione:

• non comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e 
che pertanto la sua efficacia non è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Ragioneria, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 183, comma 7 e 147bis del TUEL;

• viene pubblicata all'Albo pretorio telematico, a fini notiziali, fino al 16 dicembre 2024, così 
come espressamente richiesto all’art. 7 comma 4 del Decreto del 4 giugno 2024 richiamato 
in premessa, ferma restando l'immediata efficacia dell'atto in conformità al Testo unico degli 
Enti Locali;



• viene segnalata dallo scrivente servizio cliccando la voce “Altre determine” nel menù a tendina 
all’interno  del  programma  di  protocollazione  informatica  “Iride”  ai  fini  di  quanto  previsto  
dall'art.  26,  comma 3bis,  della  legge  488/99  (controllo  di  gestione)  e  per  la  pubblicazione 
prescritta dall’art. 23 del d. lgs. 33/2013 che avviene a cura del Servizio segreteria;

- di chiedere al servizio Comunicazione dell'Unione la pubblicazione delle graduatorie approvate con il 
presente atto sul sito web dell'Unione e di darne pubblicazione sui siti  web di tutti i Comuni aderenti 
all'Unione dei Comuni della Bassa Romagna lasciandole in evidenza fino al 16 dicembre 2024 per le 
suindicate motivazioni.

La Dirigente
Area Welfare

Carla Golfieri


